
 
 

                                   Návrh  záverečného účtu  

     

 

 

 
 

 

Záverečný účet Obce Veterná Poruba 

za rok 2022 
 

 

 

 

 

Predkladá : Jakub Tomko 

Spracoval: Jana Frianová 

 

Vo Veternej Porube dňa 22.05.2023 

 

Návrh záverečného účtu obce: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 29.05.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 29.05.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 29.05.2023 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom vo Veternej Porube dňa ......  uznesením č.  

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce  

- zverejnený na webovom sídle obce dňa  
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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový 

a kapitálový rozpočet bol nulový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 25.11.2021 uznesením č.53a/2021. 

Rozpočet bol zmenený päťtnásťkrát: 

 

P. č. rozp. 

opatrenia 

Dátum 

zmeny 

Rozpočtové 

opatrenie 

V súlade s § 

14 písm. a) / 

b) / c) / d) 

Zmena 

v príjmoch 

v € 

Zmena vo 

výdavkoch 

v € 

Schválené 

obec.zastup./starostom 

1/2022 08.03.2022 d)/c) +726,00 +726,00 starostkou 

2/2022 22.03.2022 b)/c)     +1.960,00      +1.960,00 starostkou  

3/2022 28.03.2022 a)  
 

-295,00 

 295,00 

starostkou 

4/2022 23.05.2022 a)                -975,00 

      +975,00 

starostkou  

5/2022 27.05.2022 b)/c) +891,00  +891,00 starostkou 

6/2022 30.05.2022 b)/c)       +593,00       +875,00 starostkou  

7/2022 26.08.2022 a) 
 

   -1.010,00 

  +1.010,00 

starostkou 

8/2022 07.09.2022 a)             -1.950,00 

  +1.950,00 

starostkou 

9/2022 12.09.2022 a)          -2.000,00 

  +2.000,00 

starostkou 

10/2022 20.09.2022 a)             -1.950,00 

  +1.950,00 

starostkou 

11/2022 28.09.2022 b)/c) +7.400,00   +7.400,00 OZ – uznesenie č. 

53/e/2022 

12/2022 05.10.2022 a)                -2.000,00 

  +2.000,00 

starostkou 

13/2022 11.10.2022 a)          -1.720,00 

  +1.720,00 

starostkou 

14/2022 22.11.2022 b)/c) +790,00      +790,00 starostom 

15/2022 29.11.2022 c)/d)    +8.000,00   +8.000,00 OZ – uznesenie č. 

71/b/2022 

 

- .  
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Rozpočet obce k 31.12.2022  
 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 230.400,00 250.770,00 226.906,75 90,48% 

z toho :     

Bežné príjmy 224.400,00 236.044,00 219.499,02 92,99% 

Kapitálové príjmy            0,00            0,00         586,41      0 

Finančné príjmy   6.000,00    14.726,00     6.821,32 46,32% 

Výdavky celkom 229.990,00  250.632,00 219.695,42 87,66ˇ% 

z toho :     

Bežné výdavky 211.990,00 231.092,00 200.158,42 86,61% 

Kapitálové výdavky             0,00     1.540,00     1.537,00 99,81ˇ% 

Finančné výdavky   18.000,00   18.000,00   18.000,00 100% 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

       410,00        138,00    7.211,33  

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

230.400,00 250.770,00 226.906,75 90,48 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 250.770,- € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 226.906,75 €, 

čo predstavuje  90,48 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy: 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

224.400,00 236.044,00 219.499,02 92,99 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 224.400,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 219.499,02 €, 

čo predstavuje  92,99% plnenie.  

 

a) daňové príjmy  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

187.800,00 197.160,00 197.702,25 100,27 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 172.360 €  z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 172.393,40 €, čo predstavuje plnenie na 100,02 %.  
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Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 17.000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 17.869,97 €, čo predstavuje 

plnenie na 105,12 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9.040,22 €, príjmy dane zo stavieb boli 

v sume 8.678,85 € a príjmy dane z bytov boli v sume 150,90 €. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 

17.705,51 €, za nedoplatky z minulých rokov 164,46 €. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 422,07 €. 

 

Daň za psa  
Z rozpočtovaných 600,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 574,90 €, čo predstavuje plnenie  

na 95,82 % . Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 554,9000 €,  nedoplatky z minulých rokov 20,00 €.  

Obec k 31.12.2022 eviduje pohľadávky na dani za psa vo výške 10,00 €. 

 

Daň za ubytovanie 
Z rozpočtovaných 300,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 48,60 , čo predstavuje plnenie na 

16,20 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 16,20 €, za nedoplatky z minulých rokov 0,00 €.  Obec 

k 31.12.2022 neeviduje pohľadávky na dani za ubytovanie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 5.900,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 5.488,24 € ,čo predstavuje 

plnenie na 93,02% . Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 5.230,08 €, za nedoplatky z minulých rokov 

258,16 €.  Obec k 31.12.2021 eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad v sume 166,90 €. 

 

Poplatok za rozvoj 
Z rozpočtovaných 1.000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 1.327,14 €, čo predstavuje 

132,71% plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 1.327,14 €, za nedoplatky z minulých rokov 

0,00 €.  Obec k 31.12.2022 neeviduje pohľadávky na poplatku za rozvoj. 

 

b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

5.300,00 5.893,00 4.479,61 76,01 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 1.313,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 920,52 €, čo je 70,11 % plnenie. 

Ide o príjem z nájmu za pôdu PD Smrečany v sume 68,20 €, príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov v sume 700,00 €,  príjem za zapožičanie majetku obce v sume 40,00 € a jednorazovú odplatu 

za zriadenie vecného bremena vo výške 112,32 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Správne poplatky – z rozpočtovaných 1.900,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 1.350,00 € 

čo je 71,05 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za správne poplatky stavebné a správne 

poplatky za osvedčovanie listín a podpisov. 

 

Iné poplatky – (za predaj odpadových nádob, relácie v MR, príjem zo vstupného, poplatky za pracovné 

úkony, príjem za opatrovateľskú službu) z rozpočtovaných 200,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo 

výške 252,20 €, čo je 126,10 % plnenie. 

 

Ostatné nedaňové príjmy – z rozpočtovaných 2.480,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške  

1.956,89 € čo je 78,91 % plnenie ( poplatok za MŠ, za znečistenie ovzdušia, úroky, príjem za 

elektroodpad a obaly z kovu). 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 
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zmenách 

6.300,00 6.300,00 8.239,36 130,78 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 6.300,00 €, bol skutočný príjem vo výške 6.365,79 €, čo 

predstavuje 130,78 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z réžie a zo 

stravného.  

 

d) prijaté granty a transfery: 
 

Schválený  

Rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

25.000,00 26.691,00 9.077,80 34,01 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 26.691,00 € bol skutočný príjem vo výške 9.077,80 €, čo 

predstavuje 34,01 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR, 

Bratislava 

     485,70 Prenesený výkon na úseku 

stavebného poriadku – bežné 

výdavky 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava        37,56 Prenesený výkon na úseku 

starostlivosti o ŽP – bežné výdavky 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava       123,75 Prenesený výkon na úseku hlásenie 

pobytu občanov – bežné výdavky 

Okresný školský úrad, Žilina, odbor 

školstva 

   3.267,00 Príspevok na výchovu a vzdelávanie 

detí v MŠ – bežné výdavky 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR, 

Bratislava 

        16,20 Prenesený výkon na úseku dopravy – 

bežné výdavky 

Dobrovoľná požiarna ochrana  SR     1.400,00 Dotácia DHZO – bežné výdavky 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava     1.628,67 Spojené voľby OSO a VÚC 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava          19,60 Prenesený výkon na úseku registra 

adries – bežné výdavky 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava        674,75 Prenesený výkon štátnej správy – 

odmena a odvody v zmysle dodatku 

č. 1 KZVS 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava        674,57 Referendum 2023 

PhDr. Desana Stromková        250,00 Sponzorský dar na poukážky pre 

dôchodcov 

PhDr. Desana Stromková         500,00 Účelový dar na vybavenie školskej 

jedálne 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky  a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 586,41 0,00 
 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov  0,0 € bol skutočný príjem k 31.12.2022  v sume 586,41, čo 

predstavuje 0 % plnenie. 

  

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných ,0 € bol skutočný príjem k 31.12.2022  v sume 586,41, čo predstavuje 0 % plnenie. 
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3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

6.000,00 14.726,00 6.821,32 46,32 
 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 14.726,00 bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

6.821,32 €, čo predstavuje  46,32 %  plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 54 b)/2022  zo dňa 20.10.2022 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 8.000,00 €. V skutočnosti bolo plnenie v sume 6.047,97 €. 

V roku 2022 boli použité:  

- prostriedky rezervného fondu na nákup pevného paliva a materiálu na zateplenie pôjdov 

rolovanou sklenou vatou nad miestnosťami materskej školy - mimoriadna situáciu 

v prevádzke materskej školy spôsobená nepredvídanými následkami energetickej  krízy.   
 

 

 

3.Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

229.990,00 250.632,00 219.695,42 87,66 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 250.632,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

219.695,42 €, čo predstavuje  87,66 % čerpanie.  

 

 

1. Bežné výdavky:  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

211.990,00 231.092,00 200.158,42 86,61 
 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 231.092,00 € bolo skutočné čerpané k 31.12.2022 v sume 

200.158,42  €, čo predstavuje 86,61 % čerpanie. 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

 01110 Obec  63.500,00 70.480,00 67.907,70 96,35 

         610 Mzdy 30.500,00 35.397,00 34.519,45 97,52 

     620 Poistné a odvody 11.000,00 14.678,00 14.508,61 98,85 

   630 Tovary a služby 17.000,00 16.275,00 14.788,60 90,81 

  642 Bežné transfery   5.000,00   4.130,00    4091,04 99,06 

01120 Finančné služby 1.450,00 1.420,00 1.307,38           92,07 

   630 Tovary a služby 1.450,00 1.420,00 1.307,38           92,07 

01700 Verejný dlh      90,00    120,00    114,06 95,05 

  650 Úroky z úverov     90,00    120,00    114,06 95,05 

03200 Ochrana pred 

požiarmi 

3.695,00 3.985,00 3.945,79 99,02 

630 Tovary a služby 3.095,00 3.135,00 3.095,79 98,75 

      640 Bežné transfery    600,00    850,00    850,00 100 

03600 Verejný poriadok  a 

bezpečnosť 

   305,00    305,00        0,00               0  

 630 Tovary a služby   305,00    305,00         0,00   0 
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04510 Cestná doprava 6.000,00 7.400,00 7.207,71 97,40 

  630 Tovary a služby 6.000,00  7.400,00  7.207,71 97,40 

05100 Nakladanie s 

odpadmi 

9.200,00 11.500,00 11.035,66 95,96 

  630 Tovary a služby 9.200,00 11.500,00 11.035,66 95,96 

06200 Rozvoj obce 5.100,00 

 

  3.170.00   2.218,23 69,97 

  630 Tovary a služby 3.000,00 1.070,00   705,69 65,95 

 640 Bežne transfery 2.100,00 2.100,00 1.512,54 72,04 

06400 Verejné osvetlenie 2.000,00 1.710,00 1.589,91 92,98 

  630 Tovary a služby 2.000,00 1.710,00 1.589,91 92,98 

08100 Rekreačné 

a športové služby 

1000,00 1.200,00 1.200,00 100 

  640 Bežné transfery 1.000,00  1.200,00  1.200,00 100 

08200 Kultúrne služby 36.700,00 25.740,00 4.396,25 17,08 

  630 Tovary a služby 36.700,00 25.740,00 4.396,25 17,08 

08300 vysielacie 

a vydavateľské služby 

   200,00      200,00        0,00 0 

  630 Tovary a služby    200,00      200,00         0,00 0 

08400 Nábož. a iné spoloč. 

služby 

   200,00      200,00      134,34 67,17 

   630 Tovary a služby    200,00      200,00      134,34 67,17 

09111 Predprimárne 

vzdelávanie 

49.200,00 67.179,00 63.455,55 94,46 

         610 Mzdy 30.470,00 39.670,00 39.199,66 98,81 

     620 Poistné a odvody 11.000,00 13.270,00 12.712,95 95,80 

   630 Tovary a služby   6.200,00 14.239,00 11.542,94 81,07 

09500 Vzdelávanie      1.400,00   1.200,00    1.167,48 97,29 

   630 Tovary a služby      800,00      430,00      430,00             100 

  640 Bežné transfery      600,00      770,00      737,48 95,78 

09601 Vedľajšie služby 

predprimár. vzdelávania 

30.950,00 33.833,00 33.334,82 98,53 

        610 Mzdy 16.500,00 18.455,00 18.362,08 99,50 

      620 Poistné a odvody   5.700,00    6.660,00   6.559,03 98,48 

    630 Tovary a služby   8.750,00    8.718,00   8.413,71 96,51 

10120 Invalidita a ŤZP       300,00       300,00      197,14 65,71 

642 Bežné transfery       300,00        300,00       197,14 65,71 

10200 Staroba       700,00     1.150,00      946,40 82,30 

630 Tovary a služby       500,00        500,00      366,40 73,28 

        640 Bežné transfery       200,00        650,00      580,00 89,23 

Spolu 211.990,00 231.092,00 200.158,42 86,61 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 93.522,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 92.081,19 €, čo je 

98,46 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obce a pracovníkov školstva. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 34.608,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 33.780,59 €, čo je 

97,61 % čerpanie.  
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Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 92.842,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 65.014,08 €, čo je 

70,03 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 10.000,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 9.168,50 €, čo 

predstavuje 91,69 % čerpanie.  

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 120,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 114,06 €, čo 

predstavuje 95,05 % čerpanie. 

 

2. Kapitálové výdavky: 
  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 1.540,00 1.537,00 99,81 
  

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1.540,00 € bolo skutočné čerpané k 31.12.2022 v sume 

1.537,00 €, čo predstavuje 99,81 % čerpanie. 

 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01110 Obec 0,00   330,00    330,00 100 

 711 Nákup 

pozemkov 

a nehmotných aktív 

0,00   330,00    330,00 100 

04600 Komunikácie 0,00        1.210,00 1.207,00 99,75 

717 Realizácia 

stavieb 

0,00        1.210,00 1.207,00 99,75 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
Nákup pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 330,0 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 330,00 €, čo predstavuje 100 % 

čerpanie.  

 

Realizácia stavieb 

Z rozpočtovaných 1.210,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 1.207,00 €, čo predstavuje 

99,75 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

18.000,00 18.000,0 18.000,00 100 
 

Z rozpočtovaných výdavkových operácií 18.000,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

18.000,00 €, čo predstavuje 100 % čerpanie.   

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 18.000,00 € na splácanie istiny z prijatého úveru 

bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 18.000,00 €, čo predstavuje 100 % čerpanie.   
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 219.499,02 

Bežné výdavky spolu                   200.158,42 

Bežný rozpočet 19.340,60 

Kapitálové  príjmy spolu 586,41 

Kapitálové  výdavky spolu 1.537,00 

Kapitálový rozpočet  -950,59 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 18.390,01 

Vylúčenie z prebytku /Úprava schodku HČ -2.616,06 

- Nevyčerpané prostriedky na referendum 2023 -674,57 

- Nevyčerpané prostriedky – školské stravovanie na 

stravné a réžiu 
-114,35 

- Nevyčerpané prostriedky - Miestny poplatok za rozvoj -1.327,14 

- Nevyčerpané prostriedky mimo VS – účelový dar na 

vybavenie školskej jedálne 

 

-500,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 15.774,95 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  6.821,32 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov 
18.000,00 

Rozdiel finančných operácií -11.178,68 

PRÍJMY SPOLU   226.906,79 

VÝDAVKY SPOLU 219.695,42 

Hospodárenie obce  7..211,33 

Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku -2.616,06 

Upravené hospodárenie obce 4.595,27 

 

 
Prebytok rozpočtu v sume 15.774,95 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR mimo verejnej správy 

a o prostriedky podľa osobitných predpisov v sume 2.16,06 € navrhuje použiť na:  

- tvorbu rezervného fondu                                      4.595,27 € 

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií 11.178,68 €. 

 

Zostatok finančných operácií (schodok)  v sume  11.178,68 €  podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a  o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov bol v celej výške vysporiadaný z prebytku rozpočtu. 

 

V zmysle ustanovenia § 16 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných 

fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona z tohto 

prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z.z. o miestnom 

poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 1.327,14 €. 

b) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia § 140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v sume 114,35 €. 

c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od subjektov mimo verejnej správy podľa zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
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v znení neskorších predpisov  v sume 500,- €  a to na BT poskytnutý PhDr. Desanpu Stromkovou na 

vybavenie školskej jedálne. 

d) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky na náklady spojené 

s REFERENDOM 2023 v  sume 674,57 €. 

   

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

4.595,27 €.  

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 

Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  54.109,86       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

8.317,76 

                - nevysporiadaný výsledok hospodárenia  

                  za minulé roky  

 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu: 

uznesenie č. 54 b)/2022  zo dňa 20.10.2022 -  nákup 

pevného paliva a materiálu na zateplenie pôjdov 

rolovanou sklenou vatou nad miestnosťami 

materskej školy - mimoriadna situáciu 

v prevádzke materskej školy spôsobená 

nepredvídanými následkami energetickej  krízy.   

 

6.047,97 

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky  14,40 

KZ k 31.12.2022 56.365,25       

 

Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 

upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa a vnútorný predpis o zásadách obce Veterná Poruba pre 

tvorbu a použitie sociálneho fondu. Sociálny fond nie je vedený na samostatnom bankovom účte. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 506,84   

Prírastky - povinný prídel -     1,05  %                    834,63                                     

                - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - závodné stravovanie                     505,20   

               - príspevok na dopravu               62,50    

               - vianočný príspevok                           0,00  

               - ostatné úbytky                                                0,00    

KZ k 31.12.2021                                                                773,77 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 666.334,88 654.585,79 

Neobežný majetok spolu 599.323,83 587.738,23 
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z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 270,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 506.923,83 495.608,23 

Dlhodobý finančný majetok 92.130,00 92.130,00 

Obežný majetok spolu 66.599,87 66.495,38 

z toho :   

Zásoby 1.105,05 954,22 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  468,26 332,89 

Finančné účty  65.026,56 65.208,27 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,0 

0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  411,18 352,18 

 

Krátkodobé pohľadávky: 332,89 EUR 

- 432,07 € - DZN, daň za psa – opravná položka 209,55 EUR =222,52 €. 

- 166,90 € - poplatok za komunálny odpad – opravná položka 56,53 EUR = 110,37 €. 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 666.334,88 654.585,79 
Vlastné imanie  548.485,81 553.634,61 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  548.485,81 553.634,61 
Záväzky 88.599,07 72.451,18 
z toho :   

Rezervy  300,00 340,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 773,35 674,57 

Dlhodobé záväzky 522,33 785,20 

Krátkodobé záväzky 11.503,39 13.151,41 

Bankové úvery a výpomoci 75.500,00 57.500,00 

Časové rozlíšenie 29.250,00 28.500,00 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2.085,30 2.085,30 - 

- zamestnancom 5.941,15 5.941,15 - 

- poisťovniam  3.576,25 3.576,25 - 

- daňovému úradu 948,71 948,71 - 

- štátnemu rozpočtu 674,57 674,57 - 

- bankám 49.500,00 49.500,00 - 

- štátnym fondom 0,00 0,00 - 

- ostatné záväzky – sociálny fond, 

odbory MŠ,ŠJ, 372 

1.385,20 1.385,20 - 

- ostatné záväzky – rezerva audit 340,00 340,00 - 
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- prijaté návratné finančné 

výpomoci 

8.000,00 8.000,00  

Záväzky spolu k 31.12.2020 72.451,18 72.451,18 - 

 

 

 

 

Stav úverov k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnut

ého úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 

splatnosti 

 

Slovenská 

sporiteľňa 

a.s. 

Zmluva 

o úvere 

č.702/CC/20 

Garáž pre 

hasičskú 

techniku a nová 

miestna 

komunikácia – 

nový stavebný 

obvod 

90.000,- € 18.000,-€ 114,06 € 49,500,-€ 2025 

 

Stav návratných finančných výpomocí (NFV)  k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnut

ého úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 

splatnosti 

 

Ministerstvo 

financií SR 

NFV – 

kompenzácia 

výpadku 

podielových 

daní 

8.000,- € 0,00 € 0,00 € 8,000,-€ 2027 

 

Obec v roku 2022 neuzatvorila novú zmluvu o úvere. 

 
V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon 

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 8.000,- € schválená obecným zastupiteľstvom dňa 30.09.2020, 

uznesením č. 43/2020. Prvá splátka je v roku 2024 a posledná v roku 2027. Dlžník môže predčasne 

splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 

rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej 

únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  210.411,07 
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- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
210.411,07 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

49.500,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

8.000,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
57.500,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z NFV zo štátnych finančných aktív 8.000,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 8.000,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 49.500,00 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

49.500,00 210.411,07 23,53% 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 
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Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  210.411,07 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
210.411,07 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 4.512,34 

- dotácie zo ŠR – ministerstvo hospodárstva – dotácia COVID 19 846,24 

- dotácie zo ŠR – UPSVR – dotácia strava predškoláci 1.411,20 

- dotácie zo ŠR – ministerstvo vnútra - osobné ochranné pomôcky pre 

MŠ  

315,00 

- dotácie zo ŠR – ministerstvo vnútra – doplňujúce voľby OSO 558,96 

- dotácie zo ŠR – ministerstvo vnútra – dotácia predškoláci 1521,00 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
9.164,74 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 201.246,33 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 18.000,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 114,06 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 18.114,06 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

18.114,06 201.246,03 9.00% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2019 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

 

Príjemca dotácie a účelové určené dotácie  Suma Suma skutočne Rozdiel 
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- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Centrum voľného času  Liptovský Mikuláš – 

dotácia na bežné výdavky – na záujmové 

vzdelávanie detí – bežné výdavky 

462,00 462,00 0,00 

ZAN Slovakia, s.r.o. – Môj obchod Veternica – na 

podporu rozvoja základných služieb pre 

obyvateľov obce – bežné výdavky 

450,00 450,00 0,00 

Občianske združenie Hasiči – na aktivity kultúrne, 

športové a spoločenské – bežné výdavky 

850,00 850,00 0,00 

TJ Družstevník Veterná Poruba – na zabezpečenie 

riadneho chodu futbalového oddielu – bežné 

výdavky  

1.200,00 0,00 1.200,00 

SPOLU 2.962,00 1.762,00 1.200,00 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, okrem TJ Družstevník Veterná Poruba, ktoré boli 

poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2019 o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 

a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec nemá založenú právnickú osobu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR, Bratislava 

Prenesený výkon na 

stavebného poriadku -bežné 

485,70 485,70 0,00 
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výdavky 

Okresný úrad životného 

prostredia, odbor 

starostlivosti o ŽP 

Prenesený výkon na úseku 

starostlivosti o ŽP – bežné 

výdavky 

37,56 37,56 0,00 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

Prenesený výkon na úseku 

hlásenie pobytu občanov – 

bežné výdavky 

123,75 123,75 0,00 

Okresný školský úrad, Žilina, 

odbor školstva 

Príspevok na výchovu 

a vzdelávanie detí v MŠ – 

bežné výdavky 

3.267,00 3.267,00 0,00 

Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR, Bratislava 

Prenesený výkon na úseku 

dopravy – bežné výdavky 

16,20 16,20 0,00 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana  SR 

Dotácia DHZO – bežné 

výdavky 

        1.400,00         1.400,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

Prenesený výkon na úseku 

registra adries – bežné 

výdavky 

19,60 19,60 0,00 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

Spojené voľby OSO a VÚC 

-  bežné výdavky 

1.628,67 1.628,67 0,00 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

Referendum 2023 – bežné 

výdavky 

674,57 0,00 674,57 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

Prenesený výkon ŠS – 

odmena a odvody v zmysle 

dodatku č. 1 ku KZVS  

674,75 674,75  

SPOLU  8.327,80 7.653,23 674,57 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obec Veterná Poruba – 

transfer obce na úhradu 

výdavkov SOcÚ-stavebný -

mesto Liptovský Mikuláš 

                   1.521,54                 1.521,54                          0,00 

Obec Veterná Poruba – 

transfer obce na úhradu 

výdavkov SOcÚ- sociálny - 

mesto Liptovský Mikuláš 

                      130,00                    130,00                          0,00 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
Obec v roku 2022 neposkytla VÚC finančné prostriedky 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
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Obec v roku 2022 neuzatvorila žiadnu zmluvu s VÚC. 

 

 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 

rozpočtu     

 

V roku 2022 obec Veterná Poruba v zmysle §4 ods. 5) Zákona c. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle čl.3 bod 

10. Zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Veterná Poruba neuplatňovala 

programový rozpočet. 

 
13.Návrh uznesenia: 

 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 4.595,27 €.     


